



方大咨询

NEEQ : 839296

方大国际工程咨询股份有限公司

FANGDA INTERNATIONAL ENGINEERING CONSULTING CORP.,LTD.



年度报告摘要

— 2021 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人李宗峰、主管会计工作负责人刘俊锋及会计机构负责人刘俊锋保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	刘俊锋
电话	0371-86120857
传真	0371-86226103
电子邮箱	junfeng86@qq.com
公司网址	http://www.hnfdgl.com
联系地址	河南省郑州市郑东新区康宁街普济路德威广场B座12层
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司财务部办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	259,145,392.43	215,604,104.34	20.20%
归属于挂牌公司股东的净资产	130,393,153.55	127,808,218.80	2.02%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.61	2.56	2.02%
资产负债率%（母公司）	50.84%	42.39%	-
资产负债率%（合并）	49.18%	40.16%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	351,733,907.34	273,777,105.05	28.47%
归属于挂牌公司股东的净利润	12,584,934.75	13,386,204.19	-5.99%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	12,300,828.11	12,287,279.41	0.11%
经营活动产生的现金流量净额	-6,511,135.36	12,592,430.71	-151.71%

加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	9.73%	11.06%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	9.51%	10.15%	-
基本每股收益（元/股）	0.2536	0.2724	-6.90%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	5,225,000	10.45%	-	5,225,000	10.45%
	其中：控股股东、实际控制人	4,170,500	8.34%	-	4,170,500	8.34%
	董事、监事、高管	5,120,500	10.24%	-	5,120,500	10.24%
	核心员工	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	44,775,000	89.55%	-	44,775,000	89.55%
	其中：控股股东、实际控制人	29,151,130	58.30%	-	29,151,130	58.30%
	董事、监事、高管	39,536,130	79.07%	-	39,536,130	79.07%
	核心员工	-	-	-	-	-
总股本		50,000,000.00	-	0	50,000,000.00	-
普通股股东人数		52				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李宗峰	33,321,630		33,321,630	66.64%	29,151,130	4,170,500
2	肖伟艳	8,835,000		8,835,000	17.67%	7,885,000	950,000
3	河南三英企业管理咨询中心（有限合伙）	5,181,870		5,181,870	10.36%	5,181,870	
4	赵军生	2,500,000		2,500,000	5.00%	2,500,000	
5	李富贵	57,000		57,000	0.11%	57,000	
6	沈杰		20,502	20,502	0.04%		20,502
7	邱洪强	5,500	300	5,800	0.01%		5,800
8	曹丽丽	2,599	-101	2,498	0.00%		2,498
9	孙速梅	1,900		1,900	0.00%		1,900
10	韩俊涛	1,900		1,900	0.00%		1,900
合计		49,907,399	20,701	49,928,100	99.83%	44,775,000	5,153,100

普通股前十名股东间相互关系说明：股东李宗峰系股东河南三英的普通合伙人，持有河南三英54.90%权益份额。除此之外前十名股东之间不存在其他关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、重要会计政策变更

(1) 新租赁准则

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）本公司于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日），本公司的具体衔接处理及其影响如下：

A. 本公司作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的经营租赁，本公司按照假设自租赁期开始日即采用新租赁准则，并采用首次执行日的增量借款利率作为折现率计量使用权资产。本公司于首次执行日对使用权资产进行减值测试，并调整使用权资产的账面价值。

本公司对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本公司根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

使用权资产的计量不包含初始直接费用；

存在续约选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

报表项目	2020 年 12 月 31 日（变更前）金额		2021 年 1 月 1 日（变更后）金额	
	合并报表	母公司报表	合并报表	母公司报表
使用权资产	0	0	918,767.02	918,767.02
一年内到期的非流动负债	0	0	90,483.16	90,483.16
租赁负债	0	0	737,798.67	737,798.67
盈余公积	8,556,583.31	8,433,738.42	8,565,631.83	8,442,786.94
未分配利润	66,488,416.68	64,812,184.23	66,569,853.35	64,893,620.90

本公司于2021年1月1日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率的加权平均值为4.68%。

2、会计估计变更

本报告期本公司主要会计估计未发生变更。

3、前期重要会计差错更正

公司第三届董事会第二次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》。公司聘请的亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）对此次公司主管税务机关国家税务总局郑州市金水区税务局组织辖区内企业对以前年度税款清缴情况自查而补缴2018年度、2019年度、2020年度所得税及滞纳金产生的前期重要会计差错更正事项出具《关于方大国际工程咨询股份有限公司重要前期会计差错更正的专项说明》。

因上述会计差错对2018年合并及母公司财务报表影响：调增应交税费1,760,816.88元，调增营业外支出583,406.73元，调增所得税费用1,177,410.15元，调减净利润1,760,816.88元，调减盈余公积176,081.68元，调减未分配利润1,584,735.20元。

因上述会计差错对2019年合并及母公司财务报表影响：调增应交税费1,954,396.56元，调增营业外支出46,034.19元，调增所得税费用147,545.49元，调减净利润193,579.68元，调减盈余公积195,439.65元，调减未分配利润1,758,956.91元。

因上述会计差错对2020年合并及母公司财务报表影响：调增应交税费2,973,471.19元，调增营业外支出117,238.67元，调增所得税费用901,835.96元，调减净利润1,019,074.63元，调减盈余公积297,347.11元，调减未分配利润2,676,124.08元。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应交税费	8,885,303.42	11,858,774.61	9,304,961.71	11,259,358.27
负债合计	82,792,179.57	85,765,650.76	65,167,832.81	67,122,229.37
盈余公积	8,853,930.42	8,556,583.31	7,534,704.85	7,339,265.20
未分配利润	69,164,540.76	66,488,416.68	56,078,487.51	54,319,530.60
归属于母公司所有者权益合计	130,691,204.80	127,717,733.61	116,285,925.98	114,331,529.42
所有者权益合计	131,893,157.75	128,919,686.56	117,255,897.89	115,301,501.33
营业外支出	105,748.99	222,987.66	215,100.14	261,134.33
所得税费用	4,486,393.36	5,388,229.32	5,785,260.11	5,932,805.60
净利润	14,637,259.86	13,618,185.23	38,568,472.89	38,374,893.21
其中：归属于母公司所有者的净利润（扣除非前）	14,405,278.82	13,386,204.19	38,199,938.22	38,006,358.54

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用